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ÚVOD

Spánek je pro člověka zcela nezbytný. Důležitý je hlavně z hlediska lidského

zdraví, vývoje člověka, ale i k udržení psychické pohody. Lidé stráví třetinu svého života

spánkem a mnohdy jej berou jako samozřejmost. Hodnoty spánku si často začneme vážit

až poté, kdy se nemůžeme vyspat podle našich potřeb. Potřeba spánku je velmi

individuální a kvalitu spánku ovlivňují různé faktory. Pilířem pevného zdraví je právě

kvalitní spánek. Poruchy spánku mohou znepříjemnit život nebo přímo ohrozit lidské

zdraví.

Dalším klíčovým faktorem, který se významně podílí na zdravotním stavu člověka,

je pohybová aktivita. Pravidelná pohybová aktivita přináší mnoho zdravotních benefitů.

Jde například o prevenci civilizačních onemocnění, udržování tělesné hmotnosti nebo o

zvyšování psychické i fyzické odolnosti organismu. Na vztah mezi pohybovou aktivitou a

spánkem poukazuje v dnešní době mnoho odborníků. V tisku se často dočítáme, že

kvalitnějšího spánku většinou dosahují ti, kteří mají přes den vyšší pohybovou aktivitu.

Naopak ti, jejichž pohybová činnost je během dne minimální, mají kvalitu spánku nižší.

V diplomové práci bych se chtěla zabývat problematikou pohybové aktivity dětí mladšího

školního věku a jejím vlivem na délku a kvalitu spánku těchto dětí.

Důležitou roli u spánku dětí mají jejich rodiče. Jsou to právě oni, kteří do dětí vkládají

správné spánkové návyky a učí je pravidlům spánkové hygieny. Proto by rodiče i přes den

měli děti podporovat v pravidelném a rozmanitém pohybu, který také napomáhá zdravému

a kvalitnímu spánku.
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1 SPÁNEK

Spánek můžeme charakterizovat jako rytmicky se opakující fyziologický stav, kdy

reakce na vnější podněty, stejně tak fyzická aktivita jsou sníženy. Během spánku dochází

k řadě neurofyziologických a psychofyziologických dějů, dochází k obnově psychické i

fyzické stránky organismu. Mezi základní rysy lidského spánku, které jej odlišují od

bdělého stavu, jsou zavřené oči (zornice jsou zúžené), téměř neměnná poloha těla (pro

člověka je typická poloha vleže), minimální pohybová aktivita, snížená reaktivita na vnější

podněty, snížená kognitivní činnost, změny v mozkové činnosti, dále změny v řízení a

činnosti vegetativních funkcí (dech se zpomaluje a je povrchnější, srdce bije pomaleji,

krevní tlak a tělesná teplota klesají) a v činnosti endokrinních žláz (Ulrichová, 2007).

Mozek je během spánku aktivní, vyhodnocuje a zpracovává podněty, které přijal při

bdělém stavu. Vědomí je během spánku utlumeno, ale tělo si zachovává reflexy a díky

tomu je člověk schopen i během spánku reagovat například na fyzické stimuly. Reakce na

podněty je právě to, co odlišuje spánek od kómatu (těžký stav bezvědomí) nebo od

hibernace (Kutil, 2010). Pokud je člověk vystaven spánkovému deficitu, je u něj patrný

pokles intelektového výkonu (Lee-chiong, 2009).

Spánek je velmi důležitá a bezpodmínečná potřeba člověka a je součástí každého z nás

(Borzová et al., 2009). Spánek je nutností pro regenerační procesy mozku, které jsou

potřebné pro provádění správných kognitivních činností a řízení organismu (Příhodová,

2013). Spánek je základním pilířem pro život člověka, stejně tak jako například dostatečný

příjem tekutin nebo jídla (Kukačka, 2010). Trachtová et al. (2013) uvádí, že na délku a

kvalitu spánku a také na usínání má pravidelný pohyb na čerstvém vzduchu pozitivní vliv.

Klidnějšímu spánku přispívá mírná únava, která může ovlivnit spánek i na kvalitě. Čím

větší je přítomnost únavy, tím víc se zkracuje první REM spánek. Naproti tomu nadměrná

fyzická zátěž usínání neprospívá. Pro kvalitní spánek je důležitým faktorem pravidelný

spánkový režim, tedy uléhání ke spánku by mělo být ve stejnou dobu bez ohledu na

pracovní den či víkend. Spánkový režim je zásadní hlavně pro děti kvůli vytvoření

správného spánkového návyku (Knobloch, 1975).

Průměrná doba spánku u člověka se pohybuje kolem osmi hodin a probíhá za tmy.

Hned po narození se celková doba spánku začne zkracovat. U novorozence je typické

střídání kratších intervalů spánku (tři až čtyři hodiny) s krátkými časovými úseky

věnovanými krmení. Tyto intervaly jsou postupně nahrazovány souvislejším spánkem. Po

narození dítě věnuje spánku sedmnáct až osmnáct hodin denně. Okolo čtyř let věku dítěte
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se doba spánku pohybuje kolem deseti až dvanácti hodin. Spánek je v tomto období složen

z dlouhé noční periody a kratších usnutí během dne. V dalších letech směřuje vývoj spánku

dítěte ke stabilní době spánku, což představuje denně sedm až osm hodin (Golbin et al.,

2004).

1.1 VÝZNAM SPÁNKU

Spánek má funkční význam, který dokládají oslabené funkce lidského organismu při

spánkové deprivaci. Nevšímalová (2007) uvádí, že spánek je velmi důležitý pro

energetický metabolismus mozku, imunitu a endokrinní řízení funkce organismu. Lidský

organismus se regeneruje i během klidné bdělosti, nicméně dlouhotrvající zatížení během

dne způsobuje předčasné opotřebení velké části struktur. Struktury organismu mají

nastavený režim na dvanáct až čtrnáct hodin za den. K nejdůležitějším domnívaným

úkolům spánku patří shromažďování metabolické energie (Nevšímalová, 2007). Přes

všechny uvedené skutečnosti názor na účel spánku dosud není jednomyslný (Kassin,

2007). Můžeme tedy říci, že spánek patří mezi základní potřeby člověka, vyplňuje zhruba

jednu třetinu našeho života a je velmi podstatným pilířem mentálního i fyzického zdraví

člověka. Avšak do dnešních dní není jasný význam ani způsob, jakým působí na naše

zdraví.

1.2 FYZIOLOGIE SPÁNKU

Spánek je nezbytný pro obnovu organismu a je nutný pro regeneraci nervových

buněk. Spánkový proces probíhá ve dvou fázích (Lee-chiong, 2009). Během spánku se

pravidelně střídají dvě fáze, a to NREM a REM, které tvoří spánkový cyklus. Díky

pravidelnému střídání NREM a REM stadií považujeme spánek za aktivní děj, k jehož

uskutečnění je potřeba mnoha oblastí mozku. Spánek je možné popsat jako útlum

(v průběhu spánku má člověk téměř o jednu třetinu nižší spotřebu energie), který zasahuje

téměř celou mozkovou kůru, avšak není rozšířen rovnoměrně, nicméně zasahuje i nižší

mozkové oblasti (Machová, 2008). Proto, aby byl člověk schopen usnout, je nutné, aby

byly přerušeny vzruchy vedoucí ze smyslových orgánů do mozkové kůry (Machová,

2008).

Usínání zahajuje hormon melatonin, který během noci produkuje lidský organismus

a jehož tvorba je podněcována nedostatkem světla. V průběhu noci tvorba melatoninu

stoupá a nejvyšší koncentrace je kolem brzké třetí hodiny (LI, 2011). Autor Ll (2011)

uvádí, že pokud do prostoru, kde člověk spí, pronikne světlo, tvorba melatoninu poklesne.
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Na produkci melatoninu dále nepříznivě působí směnný provoz v práci, dálkové cesty a

také stárnutí člověka.

Během spánku kolísají v mozku počty neurotransmiterů (Lee-chiong, 2009). Jedním

z nich je serotonin. Jedná se o neurotransmiter, který snižuje odezvu mozku na senzorické

vstupy a napomáhá tak usínání. Adenosin, který vede k ospalosti, je dalším

neurotrasmiterem, jenž je pro spánek potřebný. Čím vyšší má člověk hladinu adenosinu

v těle, tím hlubší bude mít spánek (Plháková, 2013). Mění se také úroveň hormonů, které

kolují v krevním řečišti. Jedná se především o hormony štítné žlázy, TSH, LH,

somatotropní hormon a kortizon (Lee-chiong, 2009). Při usínání dochází k vyšší produkci

tyreotropinu, jež v průběhu noci klesá. Největší pokles hladiny tyreotropinu je při NREM

spánku (Plháková, 2013). Dále se při spánku rapidně snižuje hladina noradrenalinu a

některé hormony, jako například prolaktin nebo septin, svou produkci naopak zvyšují.


[…]


dnech v týdnu (President's Council on Physical Fitness and Sports, 2001). V průběhu

našeho měření byl v průměrný nejvyšší počet kroků zaznamenán v pondělí a neděli,

nejnižší ve středu.

Monitoring spánku potvrdil, že nejdéle spaly děti o víkendu, kolem 9 hodin a 40

minut. V průměru nejméně se žáci vyspali v pondělí a úterý, kdy spánku věnovali cca 9

hodin. Dostál (1993) uvádí, že děti ve věku 8-10 let by měly spát průměrně 10 a půl

hodiny. Žáci ve věku 10-12 let cca 10 hodin. V průměru nejkvalitnější spánek měli žáci

v sobotu a nejméně kvalitní v pondělí. Je důležité poznamenat, že kvalita spánku byla

hodnocena pouze subjektivně samotnými žáky.
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Pro zjišťování síly závislosti mezi veličinami jsme použili parametrický Pearsonův

korelační koeficient. Ukázalo se, že ve všední dny existuje statisticky významná závislost

mezi počtem kroků, spálených kalorií a kvalitou spánku. Naproti tomu o víkendu se

prokázala statisticky významná závislost pouze mezi počtem spálených kalorií a kvalitou

spánku. To, že počet spálených kalorií a kroků přes víkend nekoreluje, může být

způsobeno například tím, že o víkendu děti vyrážejí s rodiči na výlety na kole.

Samotné nošení hodinek bylo dětmi velmi kladně přijato, zodpovědně je nosily a

nabíjely. Zdálo se, že si žáci měření užívali a myslím si, že by nošení hodinek mohlo být

pro děti motivací k vyšší pohybové aktivitě.
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ZÁVĚR

Hlavním cíle této diplomové práce bylo na základě dotazníkového šetření a

týdenního monitoringu vyhodnotit vztahy mezi pohybovou aktivitou, délkou a kvalitou

spánku u dětí mladšího školního věku. Dalšími úkoly této práce bylo zmapovat, jak žáci

prvního stupně dodržují spánkovou hygienu, zdali a jak často navštěvují sportovní či

pohybové kroužky a jakou vykazují pohybovou aktivitu.

Z průzkumného šetření vyplývá, že sportovní aktivita během dne nemá vliv na

ranní vstávání dětí. To potvrzuje skutečnost, že pouze 39 % žáků, kteří sportují minimálně

třikrát týdně, vstává bez problémů či odpočatých. Naopak 61 % respondentů, kteří uvedli,

že sportují nejméně třikrát v týdnu, se po probuzení cítí unaveně nebo se jim nechce

vstávat. Naproti tomu se díky průzkumnému šetření potvrdilo, že více než nadpoloviční

většina dětí, které spí více než 9 hodin, je během dne aktivnější.

Monitoring potvrdil, že děti, které vykazují vyšší aktivitu, spí déle oproti méně

aktivním dětem. Dále bylo zjištěno, že mezi kvalitou spánku a pohybovou aktivitou

existuje statisticky významná závislost. Tato skutečnost se potvrdila ve všech dnech, po

které probíhalo měření, jak ve všední dny, tak i o víkendu.

K lepšímu pochopení vztahů mezi pohybovou aktivitou, délkou a kvalitou spánku

je zapotřebí hlouběji prozkoumat dílčí části jednoho dne a využít k tomu co

nejobjektivnějších technik monitoringu jak délky spánku, kvality spánku, tak i pohybové

aktivity. Je velmi složité určit, jak velký vliv má pohybová aktivita na spánek, jelikož se

jedná o velice komplikovaný děj a existuje celá řada proměnných, která může měření

pohybové aktivity i spánku ovlivňovat.

Doufám, že by tato diplomová práce mohla být užitečným zdrojem informací pro

učitele na základních školách, rodiče dětí mladšího školního věku, ale i pro jedince, kteří

se zajímají o vztahy mezi pohybovou aktivitou a spánkem

RESUMÉ

87

RESUMÉ

Diplomová práce zkoumá vztahy mezi pohybovou aktivitou, délkou a kvalitou

spánku u dětí mladšího školního věku. Cílem této práce bylo analyzovat, zdali aktivnější

děti spí déle a zdali má pohybová aktivita vliv na kvalitu spánku, a to na základě

dotazníkového šetření a týdenního monitoringu. Tato práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část.

V první části práce byl na základě odborné literatury uveden popis spánku, fáze

spánku, poruchy spánku a spojitosti spánku s lidským zdravím a pohybem. Dále je

teoretická část věnována popisu pohybových aktivit žáků mladšího školního věku a

významu pohybového režimu.

V praktické části práce byla zpracována data, získaná pomocí dotazníkového

šetření a monitoringu pohybového režimu, délky a kvality spánku u dětí mladšího školního

věku. Měření bylo prováděno po dobu jednoho týdne, hodinkami Garmin Forerunner 35.

Ze získaných dat bylo provedeno vyhodnocení vztahů mezi spánkem a pohybovou

aktivitou.
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SUMMARY

The diploma thesis examines the relationships between physical activity, length and

quality of sleep in children of younger school age. The aim of this work was to analyze

whether more active children sleep longer and whether physical activity has an effect on

the quality of sleep, based on a questionnaire survey and weekly monitoring. This work is

divided into theoretical and practical part.

In the first part of the thesis based on the academic literature research is described

sleep, sleep phases, sleep disorders and the connection between sleep and human health

and exercise. Furthermore, the theoretical part is devoted to the description of physical

activities of younger school age pupils and the importance of the physical regime.

In the practical part of the thesis, data obtained by exploratory survey and

monitoring of exercise regime, length and quality of sleep in children of younger school

age were processed. The measurement was performed for one week, with a Garmin

Forerunner 35 watch. From the obtained data, the evaluation of the relationship between

sleep and physical activity was performed.
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 PŘÍLOHY

I
