## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno studenta/ky:** Bc. Michaela Zborníková, DiS.
**Studijní obor:** Pedagogika pohybové prevence
**Téma diplomové práce:** Vztah pohybového režimu k délce a kvalitě spánku u dětí mladšího školního věku

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Kalistová

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Téma diplomové práce je se stále se zhoršujícím zdravotním stavem dětí přínosné a aktuální. Objasnění míry závislosti spánku a každodenního pohybu je tématem často diskutovaným. V posledních letech můžeme pozorovat i nárůst zájmu o tuto problematiku v řadě výzkumů. Teoretická východiska práce autorka zařadila v logické souvislosti s praktickou, výzkumnou částí.

Monitoringem týdenní aktivity dětí a jeho srovnáním s dotazníkovým šetřením se autorka snažila zvolenou problematiku objasnit. Přestože došlo k několika úpravám při vlastním měření, mohou získaná data přispět k dalšímu šetření. Některá tvrzení by také vyžadovala další a objektivnější data. Předložené získané výsledky jsou i tak relevantní.

Po stránce formální a stylistické se chyby v práci téměř nevyskytují.

Při kontrole plagiátorství práce nevykázala žádnou podezřelou shodu. Odkazy na zdroje informací jsou v textu uvedeny.

Autorka prokázala samostatnost a tvořivost při zpracování zadané problematiky. Především v oblasti svého výzkumného šetření stále přicházela s novými nápady a iniciativami. Vzhledem k netradiční formě svého studia konzultovala s vedoucí práce nepravidelně, ale dostatečně.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a sportu

Cíl i jednotlivé úkoly diplomové práce se podařilo splnit.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Na základě vyhodnocení výzkumu uveďte další možnosti rozšíření práce, popř. její uplatnění.

V Plzni dne 11. června 2020

.....
podpis vedoucího práce

**KOPIE-SHOBA
S ORIGINALEM**

Západočeská univerzita v Pl.
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu: